
 DIREZIONE  DEL PERSONALE  E DEGLI AFFARI GENERALI 
 Dirigente: Dott. Ascenzo Farenti 
  
 UNITA’ PROGRAMMAZIONE E RECLUTAMENTO DEL PERSONALE 
 Responsabile: Dott.ssa Laura Tangheroni 
 
 
Prot. n. 40391 (Rep. 1264) del 26/10/2015 

IL RETTORE 

VISTO:    lo Statuto dell'Università di Pisa, emanato con D.R. 27 febbraio 2012, n. 2711; 
VISTA:  la legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante: "Norme in materia di organizzazione delle università, 

di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e  
l’efficienza del sistema universitario”; 

VISTO:  il D.M. 9 marzo 2011, n. 102, con cui è stato determinato l’importo minimo degli assegni di   
ricerca, ai sensi dell’art. 22 della predetta legge; 

VISTO:   il Regolamento di Ateneo sugli assegni di ricerca, emanato con D.R. n. 5958 del 28 aprile 2011 e 
successive modifiche, in particolare l’art.3 comma 6; 

VISTO: il D.R. n. 34144 (Rep. 1036) dell’11 settembre 2015 con il quale sono stati banditi n. 24 assegni 
di ricerca cofinanziati; 

VISTE: le note dirigenziali con le quali è stato richiesto a ciascun Dipartimento di comunicare, fra 
l’altro, i nominativi dei membri che formeranno le sottocommissioni all’interno della 
commissione unica; 

VISTI:   i nominativi dei membri delle sottocommissioni indicati dai dipartimenti interessati; 
CONSIDERATO: che per le selezioni COFIN2015_13 e COFIN2015_18 non sono pervenute domande e 

pertanto gli assegni da conferire sono n. 22 anziché n. 24, come previsto dal bando sopracitato; 
 

DECRETA 
 
 
 

 Art. 1 
 

 E’ nominata la commissione giudicatrice della selezione per il conferimento di n. 22 assegni di 
ricerca cofinanziati, suddivisa nelle seguenti sottocommissioni con il compito di procedere alla valutazione 
ed alla selezione dei candidati, ciascuna per i progetti di ricerca assegnati al proprio dipartimento:  

 

Presidente   

 

Gigliola Vaglini  Professore Ordinario – s.s.d. ING-INF/05  – Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione 

 

 

Dipartimento di Biologia 

 

Alberto Castelli Professore Ordinario 
s.s.d. BIO/07 

Membro 

Franco Verni Professore Ordinario 
s.s.d. BIO/05 

Membro 

Fabio Bulleri Professore Associato 
s.s.d. BIO/07 

Membro 

Lisandro Benedetti Cecchi Professore Associato 
s.s.d. BIO/07 

Membro supplente 

 

 

 

 

 



 Dipartimento di Chimica e Chimica Industriale 
 

Alessandro Tani Professore associato 
s.s.d. CHIM/02 

Membro 

Claudio Amovilli Professore associato 
s.s.d. CHIM/02 

Membro 

Ivo Cacelli Professore associato 
s.s.d. CHIM/02 

Membro 

Franca Floris Ricercatore 
s.s.d. CHIM/02 

Membro supplente 

Giovanni Granucci Ricercatore 
s.s.d. CHIM/02 

Membro supplente 

 
 
Dipartimento di Civiltà e forme del sapere 
  

Alfonso Iacono Professore Ordinario 
s.s.d. M-FIL/06 

Membro 

Simonetta Bassi Professore Ordinario 
s.s.d. M-FIL/06 

Membro 

Maria Letizia Gualandi Professore Associato  
s.s.d. L-ANT/10 

Membro 

Fulvia Donati Ricercatore 
s.s.d. L-ANT/07 

Membro supplente 

 
 
Dipartimento di Economia e Management 
 

Riccardo Lanzara Professore ordinario 
s.s.d. SECS-P/08 

Membro 

Riccardo Giannetti Professore associato 
s.s.d. SECS-P/07 

Membro 

Mariacristina Bonti Professore associato 
s.s.d. SECS-P/10 

Membro 

Antonella Angelini Professore associato 
s.s.d. SECS-P/08 

 
Membro supplente 

 
 
Dipartimento di Farmacia 
 

Paola Nieri  Professore associato 
s.s.d. BIO/14 

Membro 

Letizia Trincavelli Professore associato 
s.s.d. BIO/11 

Membro 

Stefano Fogli  Ricercatore 
BIO/14 

Membro 

Eleonora Da Pozzo Ricercatore  
s.s.d. BIO/10 

 
Membro supplente 

 
 
Dipartimento di Filologia, Letteratura e Linguistica 
 

Mauro Tulli Professore ordinario 
s.s.d. L-FIL-LET/02 

Membro 

Giovanna Marotta Professore ordinario 
s.s.d. L-LIN/01 

Membro 

Franco Fanciullo Professore ordinario 
s.s.d. L-LIN/01  Membro 

Alessandro Lenci Professore associato 
s.s.d. L-LIN/01 

 
Membro supplente 



Dipartimento di Fisica 
 

Francesco Califano Professore associato 
s.s.d. FIS/03 

Membro 

Francesco Pegoraro  Professore ordinario 
s.s.d. FIS/03  

Membro 

Giuseppe Grosso Professore ordinario 
s.s.d. FIS/03 

Membro 

Pier Giorgio Prada Moroni Professore associato 
s.s.d. FIS/05 

 
Membro supplente 

 
 
Dipartimento di Giurisprudenza 
 

Emanuela Navarretta Professore Ordinario 
s.s.d. IUS/01 

Membro 

Valentina Calderai Professore Associato 
s.s.d. IUS/01 

Membro 

Chiara Favilli Ricercatore 
s.s.d. IUS/01 

Membro 

Caterina Murgo Ricercatore 
s.s.d. IUS/01 

Membro supplente 

 
 
Dipartimento di Ingegneria Civile e Industriale 
 

Maurizia Seggiani  Professore Associato  
s.s.d. ING-IND/27 

Membro 

Sandra Vitolo Professore Ordinario 
s.s.d. ING-IND/27 

Membro 

Rosa Lo Frano Ricercatore a t. d.  
s.s.d. ING-IND/19 

Membro 

Riccardo Ciolini Ricercatore  
s.s.d. ING-IND/20 

Membro supplente 

 
 
Dipartimento di Ingegneria dell’Energia, dei Sistemi, del Territorio e delle Costruzioni 
 

Sauro Filippeschi  Ricercatore  
s.s.d. ING-IND/10 

Membro 

Antonella Martini Professore Associato 
s.s.d. ING-IND/35 

Membro 

Paolo Di Marco Professore Associato  
s.s.d. ING-IND/10 

Membro 

Marco Raugi Professore Ordinario  
s.s.d. ING-IND/31 

Membro supplente 

 
 
Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione 
 

Paolo Nepa Professore Associato  
s.s.d. ING-INF/02 

Membro 

Gianluca Fiori Ricercatore 
s.s.d. ING-INF/01 

Membro 

Filippo Giannetti Professore Associato 
s.s.d. ING-INF/03 

Membro 

Paolo Bruschi Professore Associato 
s.s.d. ING-INF/01 

Membro supplente 

Giuliano Manara Professore Ordinario 
s.s.d. ING-INF/02 

Membro supplente 



Dipartimento di Medicina clinica e sperimentale 
 

Alessandro Antonelli Professore Associato 
s.s.d. MED/09 

Membro 

Fabio Galetta Professore Associato 
s.s.d. MED/09 

Membro 

Ferdinando Franzoni Ricercatore 
s.s.d. MED/09 

Membro 

Stefania Camastra Ricercatore 
s.s.d. MED/09 

Membro supplente 

 
 
Dipartimento di Patologia chirurgica, medica, molecolare e dell’area critica 
 

Marco Nardi Professore Ordinario 
s.s.d. MED/30 

Membro 

Alfredo Mussi Professore Ordinario  
s.s.d. MED/21 

Membro 

Stefano Sellari Franceschini Professore Ordinario 
s.s.d. MED/31 

Membro 

Augusto Pietro Casani Professore Associato 
s.s.d. MED/31 

Membro supplente 

 
 
Dipartimento di Ricerca Traslazionale e delle nuove tecnologie in medicina e chirurgia 
 

Alfredo Falcone Professore Ordinario  
s.s.d. MED/06 

Membro 

Mauro Ferrari Professore Ordinario  
s.s.d. MED/22 

Membro 

Davide Caramella Professore Associato  
s.s.d. MED/36 

Membro 

Duccio Volterrani Professore Associato  
s.s.d. MED/36 

Membro supplente 

 
 
Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e Agro-Ambientali 
 

Andrea Lucchi  Professore Associato 
s.s.d. AGR/11 

Membro 

Barbara Conti Ricercatore 
s.s.d. AGR/11 

Membro 

Angelo Canale Ricercatore 
s.s.d. AGR/11 

Membro 

Rossano Massai Professore Ordinario 
s.s.d. AGR/03 

Membro supplente 

 
 
Dipartimento di Scienze della Terra 
 

Michele Marroni Professore Ordinario 
s.s.d. GEO/03 

Membro 

Riccardo Petrini Professore Associato 
s.s.d. GEO/08 

Membro 

Massimo D’Orazio Professore Associato 
s.s.d. GEO/07 

Membro 

Roberto Giannecchini Professore Associato 
s.s.d. GEO/05 

Membro supplente 

 
 



Dipartimento di Scienze veterinarie 
 

Daniela Gianfaldoni Professore Ordinario 
s.s.d. VET/04 

Membro 

Domenico Cerri Professore Ordinario 
s.s.d. VET/05 

Membro  

Valentina Virginia Ebani Ricercatore 
s.s.d. VET/05 

Membro 

Filippo Fratini Ricercatore 
s.s.d. VET/05 

Membro supplente 

 
 
 
Il presente decreto è pubblicato all’albo dell’Università e reso disponibile sul sito web di Ateneo.  
 
 
 
 
         IL RETTORE 
 Prof. Massimo Augello 


